
Prešernova cesta 25, 1000 Ljubljana T: 01 478 2000
F: 01 478 2340, 01 478 2341
E: gp.mzz@gov.si
www.mzz.gov.si

Številka: 5612-65/2022/7
Ljubljana, 28. marca 2023
EVA  2022-1811-0065

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA:   Uredba o ratifikaciji spremenjenih Prilog I in II k Pogodbi o ustanovitvi Evropskega 
mehanizma za stabilnost med Kraljevino Belgijo, Zvezno republiko Nemčijo, 
Republiko Estonijo, Irsko, Helensko republiko, Kraljevino Španijo, Francosko 
republiko, Italijansko republiko, Republiko Ciper, Republiko Latvijo, Republiko 
Litvo, Velikim vojvodstvom Luksemburg, Malto, Kraljevino Nizozemsko, Republiko 
Avstrijo, Portugalsko republiko, Republiko Slovenijo, Slovaško republiko in 
Republiko Finsko – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi 2.b člena Zakona o dopolnitvi Zakona o ratifikaciji Pogodbe o ustanovitvi Evropskega 
mehanizma za stabilnost med Kraljevino Belgijo, Zvezno republiko Nemčijo, Republiko Estonijo, 
Irsko, Helensko republiko, Kraljevino Španijo, Francosko republiko, Italijansko republiko, Republiko 
Ciper, Republiko Latvijo, Republiko Litvo, Velikim vojvodstvom Luksemburg, Malto, Kraljevino 
Nizozemsko, Republiko Avstrijo, Portugalsko republiko, Republiko Slovenijo, Slovaško Republiko in 
Republiko Finsko (Uradni list RS – Mednarodne pogodbe, št. 4/12, 3/13 in 9/19)  je Vlada Republike 
Slovenije na .......... seji dne ........... sprejela naslednji 

SKLEP :

Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o ratifikaciji spremenjenih Prilog I in II k Pogodbi o 
ustanovitvi Evropskega mehanizma za stabilnost med Kraljevino Belgijo, Zvezno republiko Nemčijo, 
Republiko Estonijo, Irsko, Helensko republiko, Kraljevino Španijo, Francosko republiko, Italijansko 
republiko, Republiko Ciper, Republiko Latvijo, Republiko Litvo, Velikim vojvodstvom Luksemburg, 
Malto, Kraljevino Nizozemsko, Republiko Avstrijo, Portugalsko republiko, Republiko Slovenijo, 
Slovaško republiko in Republiko Finsko, ki ju je sprejel Svet guvernerjev Evropskega mehanizma za 
stabilnost v Bruslju 5. decembra 2022, in jo objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Sklep prejmejo: 
- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve,
- Ministrstvo za finance,
- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo.

Priloga: predlog uredbe o ratifikaciji z obrazložitvijo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/



3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
 dr. Marko Rakovec, v. d. generalnega direktorja Direktorata za mednarodno pravo in zaščito 

interesov Ministrstva za zunanje in evropske zadeve,
 Mateja Štrumelj-Piškur, vodja Sektorja za mednarodno pravo Ministrstva za zunanje in 

evropske zadeve.
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:
Svet guvernerjev je na podlagi glasovanja 5. decembra 2022 v Bruslju sprejel sklep o spremembi 
Prilog I in II k Pogodbi o ustanovitvi Evropskega mehanizma za stabilnost med Kraljevino Belgijo, 
Zvezno republiko Nemčijo, Republiko Estonijo, Irsko, Helensko republiko, Kraljevino Španijo, 
Francosko republiko, Italijansko republiko, Republiko Ciper, Republiko Latvijo, Republiko Litvo, 
Velikim vojvodstvom Luksemburg, Malto, Kraljevino Nizozemsko, Republiko Avstrijo, Portugalsko 
republiko, Republiko Slovenijo, Slovaško republiko in Republiko Finsko (v nadaljevanju pogodba), ki 
vsebujeta posodobljene podatke o prispevnem ključu ter kapitalu.
Iz Sklepa sveta guvernerjev izhaja, da uveljavitev spremenjenih Prilog I in II k pogodbi prične 
učinkovati z dnem, ko je zaključen prenos vpisanega kapitala ali 1. januarja 2023, kar je kasneje.
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije

NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala  in  s redn ja  pod je t ja  te r  

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Zaradi prenehanja začasno zmanjšanega kapitalskega ključa Estonije v Evropskem mehanizmu za 
stabilnost pride do prerazporeditve kapitala med Estonijo in ostalimi članicami, vključno z Republiko 
Slovenijo. 
Vpisani kapital Estonije v Evropski mehanizem za stabilnost se poveča za 448.700.000,00 EUR, od 
česar mora Estonija vplačati 55.850.000,00 EUR. Posledično se zmanjša vpisani kapital vsem 
ostalim državam članicam. Znesek, ki je enak vplačanemu kapitalu Estonije iz tega naslova, se 
prerazporedi drugim državam članicam, med drugim tudi Republiki Sloveniji, ki prejme 260.000,00 
EUR.
V zameno za ta prenos se vplačani kapital RS sorazmerno zmanjša za 260.000,00 EUR (z 
376.190.000,00 EUR na 375.930.000,00 EUR). Prav tako se vpisani kapital sorazmerno zmanjša za 
2.300.000,00 EUR (z 3.291.700.000,00 EUR na 3.289.400.000,00 EUR) oz. se prispevni ključ 
Republike Slovenije zmanjša z 0,4670 na 0,4667 odstotka.



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za tekoče 
leto (t)

Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za tekoče 
leto (t) Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ



7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                                 Tanja Fajon
                                                                MINISTRICA



Na podlagi 2.b člena Zakona o ratifikaciji Pogodbe o ustanovitvi Evropskega mehanizma za 
stabilnost med Kraljevino Belgijo, Zvezno republiko Nemčijo, Republiko Estonijo, Irsko, 
Helensko republiko, Kraljevino Španijo, Francosko republiko, Italijansko republiko, Republiko 
Ciper, Republiko Latvijo, Republiko Litvo, Velikim vojvodstvom Luksemburg, Malto, Kraljevino 
Nizozemsko, Republiko Avstrijo, Portugalsko republiko, Republiko Slovenijo, Slovaško 
Republiko in Republiko Finsko Vlada Republike Slovenije izdaja

UREDBO O RATIFIKACIJI
SPREMENJENIH PRILOG I IN II K

POGODBI O USTANOVITVI EVROPSKEGA MEHANIZMA ZA STABILNOST MED 
KRALJEVINO BELGIJO, ZVEZNO REPUBLIKO NEMČIJO, REPUBLIKO ESTONIJO, 

IRSKO, HELENSKO REPUBLIKO, KRALJEVINO ŠPANIJO, FRANCOSKO REPUBLIKO, 
ITALIJANSKO REPUBLIKO, REPUBLIKO CIPER, REPUBLIKO LATVIJO, REPUBLIKO 

LITVO, VELIKIM VOJVODSTVOM LUKSEMBURG, MALTO, KRALJEVINO 
NIZOZEMSKO, REPUBLIKO AVSTRIJO, PORTUGALSKO REPUBLIKO, REPUBLIKO 

SLOVENIJO, SLOVAŠKO REPUBLIKO IN REPUBLIKO FINSKO

1. člen

Ratificirata se spremenjeni Priloga I in Priloga II k Pogodbi o ustanovitvi Evropskega 
mehanizma za stabilnost med Kraljevino Belgijo, Zvezno republiko Nemčijo, Republiko Estonijo, 
Irsko, Helensko republiko, Kraljevino Španijo, Francosko republiko, Italijansko republiko, 
Republiko Ciper, Republiko Latvijo, Republiko Litvo, Velikim vojvodstvom Luksemburg, Malto, 
Kraljevino Nizozemsko, Republiko Avstrijo, Portugalsko republiko, Republiko Slovenijo, 
Slovaško Republiko in Republiko Finsko, ki ju je sprejel Svet guvernerjev Evropskega 
mehanizma za stabilnost v Bruslju dne 5. decembra 2022.

2. člen

Besedilo spremenjene Priloge I in Priloge II se v izvirniku v angleškem jeziku in prevodu v 
slovenskem jeziku glasi:



ANNEX I

Effective as of [1 January 2023], upon the end of the temporary correction applicable to Estonia.

Contribution Key of the ESM

ESM Member ESM key (%)

Kingdom of Belgium 3.4430

Federal Republic of Germany 26.8804

Republic of Estonia 0.2541

Ireland 1.5766

Hellenic Republic 2.7891

Kingdom of Spain 11.7871

French Republic 20.1862

Italian Republic 17.7382

Republic of Cyprus 0.1943

Republic of Latvia 0.2746

Republic of Lithuania 0.4063

Grand Duchy of Luxembourg 0.2480

Malta 0.0897

Kingdom of the Netherlands 5.6610

Republic of Austria 2.7561

Portuguese Republic 2.4846

Republic of Slovenia 0.4667

Slovak Republic 0.9842

Republic of Finland 1.7798

Total 100.0

The above figures are rounded to four decimals.



ANNEX II

Effective as of [1 January 2023], upon the end of the temporary correction applicable to Estonia.

Subscriptions to the authorised capital stock

ESM Member Number of shares Capital subscription 
(EUR)

Kingdom of Belgium 242,662 24,266,200,000

Federal Republic of Germany 1,894,528 189,452,800,000

Republic of Estonia 17,907 1,790,700,000

Ireland 111,117 11,111,700,000

Hellenic Republic 196,573 19,657,300,000

Kingdom of Spain 830,750 83,075,000,000

French Republic 1,422,720 142,272,000,000

Italian Republic 1,250,187 125,018,700,000

Republic of Cyprus 13,696 1,369,600,000

Republic of Latvia 19,353 1,935,300,000

Republic of Lithuania 28,634 2,863,400,000

Grand Duchy of Luxembourg 17,477 1,747,700,000

Malta 6,323 632,300,000

Kingdom of the Netherlands 398,988 39,898,800,000

Republic of Austria 194,252 19,425,200,000

Portuguese Republic 175,114 17,511,400,000

Republic of Slovenia 32,894 3,289,400,000

Slovak Republic 69,369 6,936,900,000

Republic of Finland 125,443 12,544,300,000

Total 7 047 987 704 798 700 000



PRILOGA I

Velja od [1. januarja 2023], ob prenehanju začasnega popravka za Estonijo.

Razdelitveni ključ EMS

Članica EMS Ključ EMS (%)

Kraljevina Belgija 3.4430

Zvezna republika Nemčija 26.8804

Republika Estonija 0.2541

Irska 1.5766

Helenska Republika 2.7891

Kraljevina Španija 11.7871

Francoska republika 20.1862

Italijanska republika 17.7382

Republika Ciper 0.1943

Republika Latvija 0.2746

Republika Litva 0.4063

Veliko vojvodstvo Luksemburg 0.2480

Malta 0.0897

Kraljevina Nizozemska 5.6610

Republika Avstrija 2.7561

Portugalska republika 2.4846

Republika Slovenija 0.4667

Slovaška republika 0.9842

Republika Finska 1.7798

Skupaj 100.0

Zgornja števila so zaokrožena na štiri decimalke.



PRILOGA II

Velja od [1. januarja 2023], ob prenehanju začasnega popravka za Estonijo.

Vpisi odobrenega delniškega kapitala

Članica EMS Število delnic Vpisan kapital (EUR)

Kraljevina Belgija 242,662 24,266,200,000

Zvezna republika Nemčija 1,894,528 189,452,800,000

Republika Estonija 17,907 1,790,700,000

Irska 111,117 11,111,700,000

Helenska republika 196,573 19,657,300,000

Kraljevina Španija 830,750 83,075,000,000

Francoska republika 1,422,720 142,272,000,000

Italijanska republika 1,250,187 125,018,700,000

Republika Ciper 13,696 1,369,600,000

Republika Latvija 19,353 1,935,300,000

Republika Litva 28,634 2,863,400,000

Veliko vojvodstvo 

Luksemburg 17,477 1,747,700,000

Malta 6,323 632,300,000

Kraljevina Nizozemska 398,988 39,898,800,000

Republika Avstrija 194,252 19,425,200,000

Portugalska Republika 175,114 17,511,400,000

Republika Slovenija 32,894 3,289,400,000

Slovaška Republika 69,369 6,936,900,000

Republika Finska 125,443 12,544,300,000

Skupaj 7 047 987 704 798 700 000



3. člen 

Za izvajanje spremenjenih Prilog I in II skrbi ministrstvo, pristojno za finance.

4. člen

Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije –
Mednarodne pogodbe.

Št. 
Ljubljana, dne

EVA  2022-1811-0065

       PREDSEDNIK VLADE



OBRAZLOŽITEV

Države članice območja evra so za zaščito finančne stabilnosti območja evra z mednarodno 
pogodbo ustanovile mednarodno organizacijo Evropski mehanizem za stabilnost (v nadaljnjem 
besedilu: EMS). Državni zbor Republike Slovenije je 19. aprila 2012 sprejel Zakon o ratifikaciji 
Pogodbe o ustanovitvi Evropskega mehanizma za stabilnost med Kraljevino Belgijo, Zvezno 
republiko Nemčijo, Republiko Estonijo, Irsko, Helensko republiko, Kraljevino Španijo, Francosko 
republiko, Italijansko republiko, Republiko Ciper, Republiko Latvijo, Republiko Litvo, Velikim 
vojvodstvom Luksemburg, Malto, Kraljevino Nizozemsko, Republiko Avstrijo, Portugalsko 
republiko, Republiko Slovenijo, Slovaško Republiko in Republiko Finsko (Uradni list Republike 
Slovenije – Mednarodne pogodbe, št. 4/12 3/13 in 9/19; v nadaljnjem besedilu:  pogodba), s 
čimer je ta organizacija postala del slovenskega pravnega reda. Sama pogodba pomeni 
krepitev evropske monetarne unije.

Če se deleži držav v kapitalu spreminjajo zaradi pristopa novih držav v evro območje ali zaradi 
izteka prehodnega obdobja za države z nižjim BDP, pogodba sama določa način svoje 
spremembe, to je s sprejemom sklepa Sveta guvernerjev. Gre torej za spremembe Prilog I in II 
na podlagi šestega odstavka 11. člena pogodbe. Pogodba sama določa, da se prispevni ključi v 
12 letih od prevzema evra s strani zadevne države članice prilagodijo po vnaprej določeni 
metodologiji, pri čemer se znesek kapitala ne spreminja, ampak le prerazporeja. Diskrecijska 
pristojnost Sveta guvernerjev Evropskega mehanizma za stabilnost je omejena zgolj na 
odločitev, ali upošteva tudi prilagoditev najnovejšemu ključu za vpis kapitala ECB ali ne. 
Odločitev Sveta guvernerjev, da spremeni Prilogi I in II zaradi izteka obdobja uporabe 
začasnega popravka razdelitvenega ključa, je tako zgolj deklarativne narave. Pristojnosti 
guvernerjev so določene v 5. členu pogodbe. 
V času trajanja začasnega popravka je kapitalski prispevek zadevne države članice nižji, torej je 
nižji tako prispevek vplačanega kapitala kot prispevek kapitala na vpoklic. Posledično je za 
druge države članice, za katere ne velja začasni popravek ključa, kapitalski prispevek višji (tako 
za vplačani kapital kot kapital na vpoklic), saj je na njih začasno prerazporejena razlika v 
kapitalu.

Kot je določeno v točki b tretjega odstavka 11. člena pogodbe, se razdelitveni ključ za vpis 
odobrenega kapitala prilagodi, s pristopom nove države v evro skupino ali ko preneha obdobje 
začasnega popravka kapitalskega ključa za zadevno državo članico. Skladno s petim 
odstavkom 11. člena pogodbe se odobreni delniški in vplačani kapital prenašata med državami 
članicami, da se vzpostavi ustrezna prerazporeditev, ki ustreza prilagojenemu ključu. Država, ki 
se ji je izteklo prehodno obdobje, mora vplačati izračunan znesek, nato se nanjo prenesejo 
kapitalski deleži, ki so bili začasno razporejeni drugim državam.

V primeru Estonije se obdobje začasne prilagoditve ključa izteče s 1. januarjem 2023. Estonski 
kapitalski prispevek se poveča iz 0.1847% na 0.2541%, zaradi česar mora Estonija vpisati 
določen avtorizirani kapital (ta obsega vplačani kapital in kapital na vpoklic) in vplačati določen 
znesek (t.i. vplačani kapital), za kar prejme sorazmerno število delnic. Finančno ovrednoteno to 
pomeni, da se bo njen vpisani kapital povečal za 448.700.000,00 EUR, od česar bo potrebno 
vplačati 55.850.000,00 EUR. Ta vplačani del se bo nato prerazporedil drugim državam 
članicam, ki niso upravičene do začasne spremembe ključa (in nima vpliva na države, ki še 
vedno uživajo ugodnost prilagojenega ključa).

Posledično se sorazmerno zmanjša vpisani kapital vseh ostalih držav članic EMS. Tako se
prispevni ključ Republike Slovenije zmanjša z 0,4670 na 0,4667 odstotka, vpisani kapital se 
zmanjša za 2.300.000,00 EUR (z 3.291.700.000,00 EUR na 3.289.400.000,00 EUR), vplačani 



pa se zmanjša za 260.000,00 EUR (z 376.190.000,00 EUR na 375.930.000,00 EUR) in se 
slednji znesek posledično nakaže Republiki Sloveniji.

Na podlagi šestega odstavka 11. člena v zvezi s točko b tretjega odstavka 11. člena pogodbe je 
Svet guvernerjev na podlagi pisnega glasovanja 5. decembra 2022 v Bruslju sprejel sklep o 
spremembi Prilog I in II k pogodbi, ki vsebujeta posodobljene podatke o prispevnem ključu ter 
kapitalu.

Navedene spremembe so že bile predstavljene v Izhodiščih za udeležbo delegacije Republike 
Slovenije na Svetu Evropske unije za ekonomske in finančne zadeve, 6. decembra 2022, v 
Bruslju. Iz njih izhaja, da Republika Slovenija podpira spremembe Prilog I in II k Pogodbi, ki so 
posledica prenehanja začasnega popravka kapitalskega ključa za Estonijo.

Iz Sklepa sveta guvernerjev izhaja, da uveljavitev spremenjenih Prilog I in II k pogodbi prične 
učinkovati z dnem, ko je zaključen prenos vpisanega kapitala ali 1. januarja 2023, kar je 
kasneje.

Za izvajanje spremenjenih Prilog I in II pogodbe skrbi ministrstvo, pristojno za finance.

Zaradi prenehanja začasno zmanjšanega kapitalskega ključa Estonije v Evropskem mehanizmu 
za stabilnost pride do prerazporeditve kapitala med Estonijo in ostalimi članicami, vključno z 
Republiko Slovenijo. 
Vpisani kapital Estonije v EMS se poveča za 448.700.000,00 EUR, od česar mora Estonija 
vplačati 55.850.000,00 EUR. Posledično se zmanjša vpisani kapital vsem ostalim državam 
članicam. Znesek, ki je enak vplačanemu kapitalu Estonije iz tega naslova, se prerazporedi 
drugim državam članicam, med drugim tudi Republiki Sloveniji, ki prejme 260.000,00 EUR.
V zameno za ta prenos se vplačani kapital Republike Slovenije sorazmerno zmanjša za 
260.000,00 EUR (z 376.190.000,00 EUR na 375.930.000,00 EUR). Prav tako se vpisani kapital 
sorazmerno zmanjša za 2.300.000,00 EUR (z 3.291.700.000,00 EUR na 3.289.400.000,00 
EUR) oz. se prispevni ključ Republike Slovenije zmanjša z 0,4670 na 0,4667 odstotka.

Spremenjeni prilogi ne zahtevata izdaje novih ali spremembe veljavnih predpisov.

Spremenjeni prilogi nista predmet usklajevanja s pravnim redom Evropske unije.


	3C65FDAF5F0BE80CC1258981003741A5_0.in.docx

		2023-03-29T13:23:03+0200
	Tanja Fajon




